
公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センター

最終処分資金管理業務に関する収支決算書

２０２２年度

自  ２０２２年 ４月 １日

至  ２０２３年 ３月 ３１日



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 49,008,945 40,617,556 8,391,389 49,008,945 40,617,556 8,391,389

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 49,008,945 40,617,556 8,391,389 49,008,945 40,617,556 8,391,389

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 113,818,478,817 6,431,890,826 107,386,587,991 0 0 0 113,818,478,817 6,431,890,826 107,386,587,991

 積立金預り金前払金 1,470,341 2,954,643 △ 1,484,302 0 0 0 1,470,341 2,954,643 △ 1,484,302

 積立金預り金未収利息 340,041,328 373,707,831 △ 33,666,503 0 0 0 340,041,328 373,707,831 △ 33,666,503

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,112,102,030,000 1,184,632,192,000 △ 72,530,162,000 0 0 0 1,112,102,030,000 1,184,632,192,000 △ 72,530,162,000

       特定資産合計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 0 0 0 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186

   固定資産合計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 0 0 0 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186

   資 産 合 計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 49,008,945 40,617,556 8,391,389 1,226,311,029,431 1,191,481,362,856 34,829,666,575

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 49,008,945 40,617,556 8,391,389 49,008,945 40,617,556 8,391,389

   流動負債合計 0 0 0 49,008,945 40,617,556 8,391,389 49,008,945 40,617,556 8,391,389

2.固定負債

 積立金預り金 1,063,611,893,785 1,031,946,990,975 31,664,902,810 0 0 0 1,063,611,893,785 1,031,946,990,975 31,664,902,810

 積立金利息預り金 162,650,126,701 159,493,754,325 3,156,372,376 0 0 0 162,650,126,701 159,493,754,325 3,156,372,376

   固定負債合計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 0 0 0 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186

   負 債 合 計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 49,008,945 40,617,556 8,391,389 1,226,311,029,431 1,191,481,362,856 34,829,666,575

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,226,262,020,486 1,191,440,745,300 34,821,275,186 49,008,945 40,617,556 8,391,389 1,226,311,029,431 1,191,481,362,856 34,829,666,575

-
 1

 -

２０２２年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計)

（２０２３年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 38,731,769 32,043,190 6,688,579 38,731,769 32,043,190 6,688,579

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 38,731,769 32,043,190 6,688,579 38,731,769 32,043,190 6,688,579

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 106,083,495,535 6,234,021,087 99,849,474,448 0 0 0 106,083,495,535 6,234,021,087 99,849,474,448

 積立金預り金前払金 1,461,713 2,943,834 △ 1,482,121 0 0 0 1,461,713 2,943,834 △ 1,482,121

 積立金預り金未収利息 332,561,174 369,626,807 △ 37,065,633 0 0 0 332,561,174 369,626,807 △ 37,065,633

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,042,707,048,000 1,113,596,810,000 △ 70,889,762,000 0 0 0 1,042,707,048,000 1,113,596,810,000 △ 70,889,762,000

       特定資産合計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 0 0 0 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694

   固定資産合計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 0 0 0 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694

   資 産 合 計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 38,731,769 32,043,190 6,688,579 1,149,163,298,191 1,120,235,444,918 28,927,853,273

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 38,731,769 32,043,190 6,688,579 38,731,769 32,043,190 6,688,579

   流動負債合計 0 0 0 38,731,769 32,043,190 6,688,579 38,731,769 32,043,190 6,688,579

2.固定負債

 積立金預り金 987,348,504,339 961,557,123,004 25,791,381,335 0 0 0 987,348,504,339 961,557,123,004 25,791,381,335

 積立金利息預り金 161,776,062,083 158,646,278,724 3,129,783,359 0 0 0 161,776,062,083 158,646,278,724 3,129,783,359

   固定負債合計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 0 0 0 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694

   負 債 合 計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 38,731,769 32,043,190 6,688,579 1,149,163,298,191 1,120,235,444,918 28,927,853,273

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,149,124,566,422 1,120,203,401,728 28,921,164,694 38,731,769 32,043,190 6,688,579 1,149,163,298,191 1,120,235,444,918 28,927,853,273

-
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 -

２０２２年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２３年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 10,277,176 8,574,366 1,702,810 10,277,176 8,574,366 1,702,810

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 10,277,176 8,574,366 1,702,810 10,277,176 8,574,366 1,702,810

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 7,734,983,282 197,869,739 7,537,113,543 0 0 0 7,734,983,282 197,869,739 7,537,113,543

 積立金預り金前払金 8,628 10,809 △ 2,181 0 0 0 8,628 10,809 △ 2,181

 積立金預り金未収利息 7,480,154 4,081,024 3,399,130 0 0 0 7,480,154 4,081,024 3,399,130

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 69,394,982,000 71,035,382,000 △ 1,640,400,000 0 0 0 69,394,982,000 71,035,382,000 △ 1,640,400,000

       特定資産合計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 0 0 0 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492

   固定資産合計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 0 0 0 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492

   資 産 合 計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 10,277,176 8,574,366 1,702,810 77,147,731,240 71,245,917,938 5,901,813,302

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 10,277,176 8,574,366 1,702,810 10,277,176 8,574,366 1,702,810

   流動負債合計 0 0 0 10,277,176 8,574,366 1,702,810 10,277,176 8,574,366 1,702,810

2.固定負債

 積立金預り金 76,263,389,446 70,389,867,971 5,873,521,475 0 0 0 76,263,389,446 70,389,867,971 5,873,521,475

 積立金利息預り金 874,064,618 847,475,601 26,589,017 0 0 0 874,064,618 847,475,601 26,589,017

   固定負債合計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 0 0 0 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492

   負 債 合 計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 10,277,176 8,574,366 1,702,810 77,147,731,240 71,245,917,938 5,901,813,302

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 77,137,454,064 71,237,343,572 5,900,110,492 10,277,176 8,574,366 1,702,810 77,147,731,240 71,245,917,938 5,901,813,302

-
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 -

２０２２年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２３年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322 0 0 0 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322

 積立金預り金預金利息 107,919 124,388 △ 16,469 0 0 0 107,919 124,388 △ 16,469

 積立金預り金有価証券利息 3,156,264,457 3,973,109,310 △ 816,844,853 0 0 0 3,156,264,457 3,973,109,310 △ 816,844,853

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 156,000,000 148,000,000 8,000,000 156,000,000 148,000,000 8,000,000

 ③雑収益 0 0 0 993 852 141 993 852 141

経常収益計 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322 156,000,993 148,000,852 8,000,141 3,312,373,369 4,121,234,550 △ 808,861,181

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322 0 0 0 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322

 積立金預り金預金利息繰入額 107,919 124,388 △ 16,469 0 0 0 107,919 124,388 △ 16,469

 積立金預り金有価証券利息繰入額 3,156,264,457 3,973,109,310 △ 816,844,853 0 0 0 3,156,264,457 3,973,109,310 △ 816,844,853

 ②積立金事業管理費 0 0 0 140,841,566 140,081,218 760,348 140,841,566 140,081,218 760,348

 人件費 0 0 0 105,346,813 108,990,422 △ 3,643,609 105,346,813 108,990,422 △ 3,643,609

 諸経費 0 0 0 35,494,753 31,090,796 4,403,957 35,494,753 31,090,796 4,403,957

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 15,159,427 7,919,634 7,239,793 15,159,427 7,919,634 7,239,793

経常費用計 3,156,372,376 3,973,233,698 △ 816,861,322 156,000,993 148,000,852 8,000,141 3,312,373,369 4,121,234,550 △ 808,861,181

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 4

 -

２０２２年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計)

（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082 0 0 0 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082

 積立金預り金預金利息 90,226 103,266 △ 13,040 0 0 0 90,226 103,266 △ 13,040

 積立金預り金有価証券利息 3,129,693,133 3,953,702,175 △ 824,009,042 0 0 0 3,129,693,133 3,953,702,175 △ 824,009,042

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 123,287,000 116,757,000 6,530,000 123,287,000 116,757,000 6,530,000

 ③雑収益 0 0 0 785 672 113 785 672 113

経常収益計 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082 123,287,785 116,757,672 6,530,113 3,253,071,144 4,070,563,113 △ 817,491,969

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082 0 0 0 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082

 積立金預り金預金利息繰入額 90,226 103,266 △ 13,040 0 0 0 90,226 103,266 △ 13,040

 積立金預り金有価証券利息繰入額 3,129,693,133 3,953,702,175 △ 824,009,042 0 0 0 3,129,693,133 3,953,702,175 △ 824,009,042

 ②積立金事業管理費 0 0 0 111,307,090 110,510,073 797,017 111,307,090 110,510,073 797,017

 人件費 0 0 0 83,255,587 85,982,544 △ 2,726,957 83,255,587 85,982,544 △ 2,726,957

 諸経費 0 0 0 28,051,503 24,527,529 3,523,974 28,051,503 24,527,529 3,523,974

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 11,980,695 6,247,599 5,733,096 11,980,695 6,247,599 5,733,096

経常費用計 3,129,783,359 3,953,805,441 △ 824,022,082 123,287,785 116,757,672 6,530,113 3,253,071,144 4,070,563,113 △ 817,491,969

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 5

 -

２０２２年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 26,589,017 19,428,257 7,160,760 0 0 0 26,589,017 19,428,257 7,160,760

 積立金預り金預金利息 17,693 21,122 △ 3,429 0 0 0 17,693 21,122 △ 3,429

 積立金預り金有価証券利息 26,571,324 19,407,135 7,164,189 0 0 0 26,571,324 19,407,135 7,164,189

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 32,713,000 31,243,000 1,470,000 32,713,000 31,243,000 1,470,000

 ③雑収益 0 0 0 208 180 28 208 180 28

経常収益計 26,589,017 19,428,257 7,160,760 32,713,208 31,243,180 1,470,028 59,302,225 50,671,437 8,630,788

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 26,589,017 19,428,257 7,160,760 0 0 0 26,589,017 19,428,257 7,160,760

 積立金預り金預金利息繰入額 17,693 21,122 △ 3,429 0 0 0 17,693 21,122 △ 3,429

 積立金預り金有価証券利息繰入額 26,571,324 19,407,135 7,164,189 0 0 0 26,571,324 19,407,135 7,164,189

 ②積立金事業管理費 0 0 0 29,534,476 29,571,145 △ 36,669 29,534,476 29,571,145 △ 36,669

 人件費 0 0 0 22,091,226 23,007,878 △ 916,652 22,091,226 23,007,878 △ 916,652

 諸経費 0 0 0 7,443,250 6,563,267 879,983 7,443,250 6,563,267 879,983

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 3,178,732 1,672,035 1,506,697 3,178,732 1,672,035 1,506,697

経常費用計 26,589,017 19,428,257 7,160,760 32,713,208 31,243,180 1,470,028 59,302,225 50,671,437 8,630,788

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 6

 -

２０２２年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。
また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程（以下、「会計規程」という。）及び「２．重要な会計方針」に準拠して作成している。

２．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

  満期保有目的の債券・・・償却原価法を採用している。ただし、重要性の乏しいものについては原価法を採用している。
（２）積立金預り金運用益及び積立金運用益預り金繰入額の会計処理

    積立金預り金預金利息及び積立金預り金有価証券利息は、積立金預り金運用益に計上するとともに同額を積立金運用益預り金繰入額に計上している。
（３）消費税等の会計処理

    消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。
３．特定資産の増減額及びその残高

（１）最終処分積立金特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 6,431,890,826 107,386,587,991 0 113,818,478,817
積立金預り金前払金 2,954,643 1,470,341 2,954,643 1,470,341
積立金預り金未収利息 373,707,831 340,041,328 373,707,831 340,041,328
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,184,632,192,000 169,788,948,000 242,319,110,000 1,112,102,030,000

 合 計 1,191,440,745,300 277,517,047,660 242,695,772,474 1,226,262,020,486

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 6,234,021,087 99,849,474,448 0 106,083,495,535
積立金預り金前払金 2,943,834 1,461,713 2,943,834 1,461,713
積立金預り金未収利息 369,626,807 332,561,174 369,626,807 332,561,174
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,113,596,810,000 157,889,368,000 228,779,130,000 1,042,707,048,000

 合 計 1,120,203,401,728 258,072,865,335 229,151,700,641 1,149,124,566,422

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 197,869,739 7,537,113,543 0 7,734,983,282
積立金預り金前払金 10,809 8,628 10,809 8,628
積立金預り金未収利息 4,081,024 7,480,154 4,081,024 7,480,154
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 71,035,382,000 11,899,580,000 13,539,980,000 69,394,982,000

 合 計 71,237,343,572 19,444,182,325 13,544,071,833 77,137,454,064
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    ２０２２年度貸借対照表及び正味財産の増減の内訳（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記



 ４．特定資産の財源等の内訳
（１）最終処分積立金特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)
特定資産

積立金預り金普通預金 113,818,478,817 (113,818,478,817)
積立金預り金前払金 1,470,341 (1,470,341)
積立金預り金未収利息 340,041,328 (340,041,328)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,112,102,030,000 (1,112,102,030,000)

 合 計 1,226,262,020,486 (0) (0) (1,226,262,020,486)

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 106,083,495,535 (106,083,495,535)
積立金預り金前払金 1,461,713 (1,461,713)
積立金預り金未収利息 332,561,174 (332,561,174)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,042,707,048,000 (1,042,707,048,000)

 合 計 1,149,124,566,422 (0) (0) (1,149,124,566,422)

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 7,734,983,282 (7,734,983,282)
積立金預り金前払金 8,628 (8,628)
積立金預り金未収利息 7,480,154 (7,480,154)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 69,394,982,000 (69,394,982,000)

 合 計 77,137,454,064 (0) (0) (77,137,454,064)
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 ５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（１）最終処分積立金の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益

国債 515,585,612,000 509,645,100,000 △ 5,940,512,000
政府保証債 114,021,198,000 113,861,330,000 △ 159,868,000
財投機関債 113,000,028,000 112,400,680,000 △ 599,348,000
地方債 237,896,272,000 236,188,260,000 △ 1,708,012,000
事業債 131,598,920,000 131,070,500,000 △ 528,420,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 1,112,102,030,000 1,103,165,870,000 △ 8,936,160,000

（２）第一種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 515,585,612,000 509,645,100,000 △ 5,940,512,000
政府保証債 114,021,198,000 113,861,330,000 △ 159,868,000
財投機関債 103,500,028,000 102,921,050,000 △ 578,978,000
地方債 186,401,290,000 184,747,950,000 △ 1,653,340,000
事業債 123,198,920,000 122,683,330,000 △ 515,590,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 1,042,707,048,000 1,033,858,760,000 △ 8,848,288,000

（３）第二種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 0 0 0
政府保証債 0 0 0
財投機関債 9,500,000,000 9,479,630,000 △ 20,370,000
地方債 51,494,982,000 51,440,310,000 △ 54,672,000
事業債 8,400,000,000 8,387,170,000 △ 12,830,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 69,394,982,000 69,307,110,000 △ 87,872,000
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(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 34,980,000,000 37,920,902,810 △ 2,940,902,810 0 0 0 34,980,000,000 37,920,902,810 △ 2,940,902,810

              積立金預り金収入 34,980,000,000 36,685,391,700 △ 1,705,391,700 0 0 0 34,980,000,000 36,685,391,700 △ 1,705,391,700

              再積立金預り金収入 0 1,235,511,110 △ 1,235,511,110 0 0 0 0 1,235,511,110 △ 1,235,511,110

②積立金預り金運用収入 2,818,100,000 3,156,372,376 △ 338,272,376 0 0 0 2,818,100,000 3,156,372,376 △ 338,272,376

積立金預り金預金利息収入 100,000 107,919 △ 7,919 0 0 0 100,000 107,919 △ 7,919 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 2,818,000,000 3,156,264,457 △ 338,264,457 0 0 0 2,818,000,000 3,156,264,457 △ 338,264,457 17,544

③積立金預り金取崩収入 246,348,000,000 242,319,110,000 4,028,890,000 0 0 0 246,348,000,000 242,319,110,000 4,028,890,000

積立金預り金預金取崩収入 115,750,000,000 0 115,750,000,000 0 0 0 115,750,000,000 0 115,750,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 130,598,000,000 242,319,110,000 △ 111,721,110,000 0 0 0 130,598,000,000 242,319,110,000 △ 111,721,110,000 111,720,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 191,000,000 156,000,000 35,000,000 191,000,000 156,000,000 35,000,000

⑤雑収入 0 0 0 0 993 △ 993 0 993 △ 993

  事業活動収入計 284,146,100,000 283,396,385,186 749,714,814 191,000,000 156,000,993 34,999,007 284,337,100,000 283,552,386,179 784,713,821

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 276,248,100,000 169,788,948,000 106,459,152,000 0 0 0 276,248,100,000 169,788,948,000 106,459,152,000

積立金預り金預金支出 103,848,100,000 0 103,848,100,000 0 0 0 103,848,100,000 0 103,848,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 172,400,000,000 169,788,948,000 2,611,052,000 0 0 0 172,400,000,000 169,788,948,000 2,611,052,000 0

②積立金預り金取戻支出 7,898,000,000 6,256,000,000 1,642,000,000 0 0 0 7,898,000,000 6,256,000,000 1,642,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 191,000,000 140,841,566 50,158,434 191,000,000 140,841,566 50,158,434

人件費支出 0 0 0 134,400,000 105,346,813 29,053,187 134,400,000 105,346,813 29,053,187

諸経費支出 0 0 0 56,600,000 35,494,753 21,105,247 56,600,000 35,494,753 21,105,247

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 15,159,427 △ 15,159,427 0 15,159,427 △ 15,159,427

事業活動支出計 284,146,100,000 176,044,948,000 108,101,152,000 191,000,000 156,000,993 34,999,007 284,337,100,000 176,200,948,993 108,136,151,007

   事業活動収支差額 0 107,351,437,186 △ 107,351,437,186 0 0 0 0 107,351,437,186 △ 107,351,437,186

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 107,351,437,186 △ 107,351,437,186 0 0 0 0 107,351,437,186 △ 107,351,437,186

      前期繰越収支差額 0 6,808,553,300 △ 6,808,553,300 0 0 0 0 6,808,553,300 △ 6,808,553,300

      次期繰越収支差額 0 114,159,990,486 △ 114,159,990,486 0 0 0 0 114,159,990,486 △ 114,159,990,486
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２０２２年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計）

（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 28,497,000,000 30,744,381,335 △ 2,247,381,335 0 0 0 28,497,000,000 30,744,381,335 △ 2,247,381,335

              積立金預り金収入 28,497,000,000 29,762,232,000 △ 1,265,232,000 0 0 0 28,497,000,000 29,762,232,000 △ 1,265,232,000

              再積立金預り金収入 0 982,149,335 △ 982,149,335 0 0 0 0 982,149,335 △ 982,149,335

②積立金預り金運用収入 2,800,100,000 3,129,783,359 △ 329,683,359 0 0 0 2,800,100,000 3,129,783,359 △ 329,683,359

積立金預り金預金利息収入 100,000 90,226 9,774 0 0 0 100,000 90,226 9,774 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 2,800,000,000 3,129,693,133 △ 329,693,133 0 0 0 2,800,000,000 3,129,693,133 △ 329,693,133 14,504

③積立金預り金取崩収入 233,511,000,000 228,779,130,000 4,731,870,000 0 0 0 233,511,000,000 228,779,130,000 4,731,870,000

積立金預り金預金取崩収入 110,613,000,000 0 110,613,000,000 0 0 0 110,613,000,000 0 110,613,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 122,898,000,000 228,779,130,000 △ 105,881,130,000 0 0 0 122,898,000,000 228,779,130,000 △ 105,881,130,000 105,880,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 150,947,000 123,287,000 27,660,000 150,947,000 123,287,000 27,660,000

⑤雑収入 0 0 0 0 785 △ 785 0 785 △ 785

  事業活動収入計 264,808,100,000 262,653,294,694 2,154,805,306 150,947,000 123,287,785 27,659,215 264,959,047,000 262,776,582,479 2,182,464,521

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 258,580,100,000 157,889,368,000 100,690,732,000 0 0 0 258,580,100,000 157,889,368,000 100,690,732,000

積立金預り金預金支出 99,980,100,000 0 99,980,100,000 0 0 0 99,980,100,000 0 99,980,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 158,600,000,000 157,889,368,000 710,632,000 0 0 0 158,600,000,000 157,889,368,000 710,632,000 0

②積立金預り金取戻支出 6,228,000,000 4,953,000,000 1,275,000,000 0 0 0 6,228,000,000 4,953,000,000 1,275,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 150,947,000 111,307,090 39,639,910 150,947,000 111,307,090 39,639,910

人件費支出 0 0 0 106,216,000 83,255,587 22,960,413 106,216,000 83,255,587 22,960,413

諸経費支出 0 0 0 44,731,000 28,051,503 16,679,497 44,731,000 28,051,503 16,679,497

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 11,980,695 △ 11,980,695 0 11,980,695 △ 11,980,695

事業活動支出計 264,808,100,000 162,842,368,000 101,965,732,000 150,947,000 123,287,785 27,659,215 264,959,047,000 162,965,655,785 101,993,391,215

   事業活動収支差額 0 99,810,926,694 △ 99,810,926,694 0 0 0 0 99,810,926,694 △ 99,810,926,694

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 99,810,926,694 △ 99,810,926,694 0 0 0 0 99,810,926,694 △ 99,810,926,694

      前期繰越収支差額 0 6,606,591,728 △ 6,606,591,728 0 0 0 0 6,606,591,728 △ 6,606,591,728

      次期繰越収支差額 0 106,417,518,422 △ 106,417,518,422 0 0 0 0 106,417,518,422 △ 106,417,518,422
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２０２２年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口））

（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 6,483,000,000 7,176,521,475 △ 693,521,475 0 0 0 6,483,000,000 7,176,521,475 △ 693,521,475

              積立金預り金収入 6,483,000,000 6,923,159,700 △ 440,159,700 0 0 0 6,483,000,000 6,923,159,700 △ 440,159,700

              再積立金預り金収入 0 253,361,775 △ 253,361,775 0 0 0 0 253,361,775 △ 253,361,775

②積立金預り金運用収入 18,000,000 26,589,017 △ 8,589,017 0 0 0 18,000,000 26,589,017 △ 8,589,017

積立金預り金預金利息収入 0 17,693 △ 17,693 0 0 0 0 17,693 △ 17,693 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 18,000,000 26,571,324 △ 8,571,324 0 0 0 18,000,000 26,571,324 △ 8,571,324 3,040

③積立金預り金取崩収入 12,837,000,000 13,539,980,000 △ 702,980,000 0 0 0 12,837,000,000 13,539,980,000 △ 702,980,000

積立金預り金預金取崩収入 5,137,000,000 0 5,137,000,000 0 0 0 5,137,000,000 0 5,137,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 7,700,000,000 13,539,980,000 △ 5,839,980,000 0 0 0 7,700,000,000 13,539,980,000 △ 5,839,980,000 5,840,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 40,053,000 32,713,000 7,340,000 40,053,000 32,713,000 7,340,000

⑤雑収入 0 0 0 0 208 △ 208 0 208 △ 208

  事業活動収入計 19,338,000,000 20,743,090,492 △ 1,405,090,492 40,053,000 32,713,208 7,339,792 19,378,053,000 20,775,803,700 △ 1,397,750,700

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 17,668,000,000 11,899,580,000 5,768,420,000 0 0 0 17,668,000,000 11,899,580,000 5,768,420,000

積立金預り金預金支出 3,868,000,000 0 3,868,000,000 0 0 0 3,868,000,000 0 3,868,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 13,800,000,000 11,899,580,000 1,900,420,000 0 0 0 13,800,000,000 11,899,580,000 1,900,420,000 0

②積立金預り金取戻支出 1,670,000,000 1,303,000,000 367,000,000 0 0 0 1,670,000,000 1,303,000,000 367,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 40,053,000 29,534,476 10,518,524 40,053,000 29,534,476 10,518,524

人件費支出 0 0 0 28,184,000 22,091,226 6,092,774 28,184,000 22,091,226 6,092,774

諸経費支出 0 0 0 11,869,000 7,443,250 4,425,750 11,869,000 7,443,250 4,425,750

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 3,178,732 △ 3,178,732 0 3,178,732 △ 3,178,732

事業活動支出計 19,338,000,000 13,202,580,000 6,135,420,000 40,053,000 32,713,208 7,339,792 19,378,053,000 13,235,293,208 6,142,759,792

   事業活動収支差額 0 7,540,510,492 △ 7,540,510,492 0 0 0 0 7,540,510,492 △ 7,540,510,492

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 7,540,510,492 △ 7,540,510,492 0 0 0 0 7,540,510,492 △ 7,540,510,492

      前期繰越収支差額 0 201,961,572 △ 201,961,572 0 0 0 0 201,961,572 △ 201,961,572

      次期繰越収支差額 0 7,742,472,064 △ 7,742,472,064 0 0 0 0 7,742,472,064 △ 7,742,472,064
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（２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで）



２０２２年度収支計算書（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記

１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、
したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程
及び「２．資金の範囲」に準拠して作成している。

２．資金の範囲
最終処分積立金に係わる収支の内容を表示するため、資金の範囲には、預金、前払費用及び未払費用に加え、特定資産の積立金預り金普通預金、
積立金預り金前払金及び積立金預り金未収利息を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（１）最終処分積立金 （単位：円）

科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 40,617,556 0 40,617,556 49,008,945 0 49,008,945

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 40,617,556 0 40,617,556 49,008,945 0 49,008,945

積立金預り金普通預金 6,431,890,826 6,431,890,826 0 113,818,478,817 113,818,478,817 0

積立金預り金前払金 2,954,643 2,954,643 0 1,470,341 1,470,341 0

積立金預り金未収利息 373,707,831 373,707,831 0 340,041,328 340,041,328 0

小 計 6,808,553,300 6,808,553,300 0 114,159,990,486 114,159,990,486 0

資産合計 6,849,170,856 6,808,553,300 40,617,556 114,208,999,431 114,159,990,486 49,008,945

流動負債
未払費用 40,617,556 0 40,617,556 49,008,945 0 49,008,945

負債合計 40,617,556 0 40,617,556 49,008,945 0 49,008,945

6,808,553,300 6,808,553,300 0 114,159,990,486 114,159,990,486 0

（２）第一種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 32,043,190 0 32,043,190 38,731,769 0 38,731,769

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 32,043,190 0 32,043,190 38,731,769 0 38,731,769

積立金預り金普通預金 6,234,021,087 6,234,021,087 0 106,083,495,535 106,083,495,535 0

積立金預り金前払金 2,943,834 2,943,834 0 1,461,713 1,461,713 0

積立金預り金未収利息 369,626,807 369,626,807 0 332,561,174 332,561,174 0

小 計 6,606,591,728 6,606,591,728 0 106,417,518,422 106,417,518,422 0

資産合計 6,638,634,918 6,606,591,728 32,043,190 106,456,250,191 106,417,518,422 38,731,769

流動負債
未払費用 32,043,190 0 32,043,190 38,731,769 0 38,731,769

負債合計 32,043,190 0 32,043,190 38,731,769 0 38,731,769

6,606,591,728 6,606,591,728 0 106,417,518,422 106,417,518,422 0次期繰越収支差額
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（３）第二種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 8,574,366 0 8,574,366 10,277,176 0 10,277,176

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 8,574,366 0 8,574,366 10,277,176 0 10,277,176

積立金預り金普通預金 197,869,739 197,869,739 0 7,734,983,282 7,734,983,282 0

積立金預り金前払金 10,809 10,809 0 8,628 8,628 0

積立金預り金未収利息 4,081,024 4,081,024 0 7,480,154 7,480,154 0

小 計 201,961,572 201,961,572 0 7,742,472,064 7,742,472,064 0

資産合計 210,535,938 201,961,572 8,574,366 7,752,749,240 7,742,472,064 10,277,176

流動負債

未払費用 8,574,366 0 8,574,366 10,277,176 0 10,277,176

負債合計 8,574,366 0 8,574,366 10,277,176 0 10,277,176

201,961,572 201,961,572 0 7,742,472,064 7,742,472,064 0
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